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Sikkerhetsdagene 
Noen betraktninger om samarbeid om sikkerhet mellom NTNU og Tryg 
Professor Jan Hovden  
Institutt for industriell økonomi og teknologiledelse, NTNU  

Jeg har fulgt Sikkerhetsdagene helt fra starten for 27 år siden. De 
første årene var det professor i matematisk statistikk Arnljot Høyland 
og professor i industriell økonomi Einar Matson som ledet samarbeidet, 
etterfulgt av professor Marvin Rausand, før jeg overtok ansvaret for 
samarbeidet med Tryg tidlig på 1990-tallet.

Hvorfor har dette samarbeidet vart så lenge? Det er enestående som 
eksempel på formalisert samarbeid mellom akademia og næringsliv. 

Medlemmer i ROSS
RAMS gruppen,  Institutt for produksjons- og kvalitetsteknikk
RAMS (Reliability, Availability, Maintainability and Safety) gruppen 
underviser innenfor pålitelighetsanalyse, risikoanalyse og vedlikeholds-
ledelse. Ved siden av et omfattende emnetilbud innenfor NTNUs 
femårige studieprogram, tilbyr også RAMS gruppen et internasjonalt 
masterprogram i RAMS, samt en lang rekke etter- og videre- 
utdanningskurs.

HMS fagruppen,  Institutt for industriell økonomi og teknologiledelse
Som det eneste universitetsstudiet av sitt slag i Norge tilbyr faggrup-
pen et to-årig masterprogram i HMS hvor ingeniørstudenter og real-
fagstudenter uansett bakgrunn kan søke opptak.  Sikkerhet, herunder 
sikkerhetsstyring, sikkerhetsledelse og ”Risk Governance” er sentrale 
fagområde i studiet, som dekker alt fra ”flis i fingeren” til storulykker 
og katastrofer.

Marin driftsteknikk/Maritim sikkerhet,  Institutt for marin teknikk
Fagmiljøet underviser innen marin driftsteknikk og maritim sikkerhet 
innenfor NTNUs femårige studieprogram, samt NTNUs etter- og  
videreutdanningsprogram. Miljøet har gode samarbeidsrelasjoner 
med maritim industri gjennom forskningsarbeid. 

RIPENSA,  Psykologisk institutt
‘Risk psychology, environment and safety’, RIPENSA, er en forsker-
gruppe med basis i sosialpsykologi og inkluderer aspekter som beslut-
ningsfatting, modellering av beslutningsprosesser, miljørelevant 
adferd, gruppeprosesser og risikokommunikasjon. 

Studio Apertura, NTNU Samfunnsforskning 
Studio Apertura har i de siste ti årene, med et organisasjonsteoretisk 
utgangspunkt, bygget opp en betydelig aktivitet innenfor sikker-
hetsrelatert forskning.  Tilnærmingen er flerfaglig, og de involverte 
fagfolkene har bakgrunn i psykologi, sosiologi, antropologi, peda-
gogikk, geografi og teknologi.

Energisystemer, SINTEF Energi 
Avdelingen arbeider med ulike aspekter innenfor analyse av energi-
systemer og samfunnskritisk infrastruktur så som sårbarhet i kraft-
systemer, bruk av risikoanalyser som hjelpemiddel i forvaltningen av 
eksisterende infrastruktur og pålitelighetsanalyser.

Sikkerhet,  SINTEF Teknologi og samfunn 
Avdelingen kombinerer naturvitenskapelig og samfunnsvitenskapelig 
kompetanse innenfor risiko og sårbarhet og analyserer og utvikler ny 
kunnskap om samspillet mellom menneske, teknologi, organisasjon 
og sikkerhet. Viktige oppdragsgivere er offentlige myndigheter og 
norsk næringsliv.   
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Arrangeres av ROSS Geminisenter i samarbeid med Tryg

Årlig konferanse i Trondheim

Arrangert hvert år siden 1985

Dekker vidt i forhold til sektorer, arenaer og typer av 
farer og trusler

Norges viktigste arena for kunnskapsformidling og 
erfaringsdeling om sikkerhetsspørsmål mellom næringsliv,  
forvaltning og akademia fra ulike sektorer

Mer informasjon samt presentasjoner fra tidligere 
konferanser på www.sikkerhetsdagene.no

Geminisenter ROSS 
Risiko- og sårbarhetsstudier ved NTNU/SINTEF 
Forskningssjef Lars Bodsberg  
SINTEF Teknologi og samfunn, Sikkerhet

ROSS Geminisenter (Risiko- og sårbarhetsstudier) er et strategisk 
samarbeid mellom NTNU og SINTEF for å utvikle kunnskap, metoder 
og verktøy som kan bidra til å forhindre ulykker som fører til alvorlig 
skade på mennesker, ytre miljø eller materielle verdier, samt å øke 
forsyningssikkerhet av kritisk infrastruktur. 

Senteret skal legge forholdene til rette for at NTNU og SINTEF  
sammen kan gripe og realisere muligheter for å bygge robuste og 
internasjonalt anerkjente fagmiljø innenfor sikkerhetsfeltet.

Viktige oppgaver er å videreutvikle og koordinere undervisningstilbud, 
videreutvikle felles faglige satsinger, koordinere prosjektinitiativ til 
offentlige myndigheter, næringsliv, forskningsråd og EU, samt felles 
profilering. 

ROSS Geminisenter tydeliggjør NTNUs og SINTEFs samlede kom-
petanse innenfor sikkerhetsfeltet og gir økt mulighet for helhetlige 
risiko- og sårbarhetsstudier som integrerer naturvitenskapelige og 
samfunnsvitenskapelige perspektiver.
  
Noen eksempler på viktige faglige satsningsområder er system-
pålitelighet og RAMS, risikobasert sikkerhetsledelse, risikopersepsjon 
og organisatorisk sikkerhet. Eksempler på viktige anvendelser er 
integrerte operasjoner, petroleumsvirksomheten i Nordområdene, 
beskyttelse av kritisk infrastruktur (f.eks energi, vann og transport) 
og maritim virksomhet

Den generiske kunnskapen som utvikles i ROSS kan også lett tas i 
bruk på andre risikoarenaer, som for eksempel pasientsikkerhet og 
kriminalomsorg.

Mer informasjon om ROSS Geminisenter på www.ntnu.edu/ross 

Det var da som nå en stor etterspørsel etter sikkerhetskunnskap i 
næringslivet. Fra slutten av 1970-tallet hadde det gjennom  
”Sikkerhet på sokkelen” og lignende programmer vært en stor 
satsning på sikkerhetsforskning med NTH og SINTEF som sentrale 
deltakere. Næringslivet og spesielt oljeindustrien etterspurte siv.
ing. kandidater med sikkerhetskompetanse. En del av satsningen 
med å bygge opp sikkerhetsutdanningen ved NTH ble finansiert av 
Forskningsrådet, oljeselskaper og Vesta (nå Tryg) i form av midler til 
professor II stillinger, doktorgradsstipendier og generelle midler for å 
styrke virksomheten. Samarbeidet med Tryg ga særlig doktorgrads-
stipendier, incentivmidler til hovedoppgavestudenter og kanskje aller 
viktigst Sikkerhetsdagene som en årlig møteplass mellom forskere 
og praktikere i næringsliv og forvaltning. Sikkerhetsdagenes historie 
er beskrevet i boka ”Fra flis i fingeren til ragnarokk”, kapittel 1, som 

kom ut i anledning konferansens 20-årsjubileum. Dette kapittelet og 
resten av boka kan lastes ned på  www.sikkerhetsdagene.no 

Siden samarbeidet med Tryg startet er sikkerhetsforskning, risiko- og 
sårbarhetsforskning blitt en betydelig aktivitet ved mange institutter 
og fakulteter på NTNU. Det gir grunnlaget for utviklingen av et  
omfattende tilbud i enkeltfag, inkludert etterutdanning og master-
programmer, samt PhD utdanning, se www.ntnu.no/ross samt 
oversikt over sikkerhetsutdanningen ved NTNU på side 44. 

Samarbeidet med Tryg ville neppe vart så lenge dersom de ikke hadde 
sett en egennytte av å samarbeide med oss. Vi har spesielt hatt stor 
glede av deres bidrag med doktorgradsstipender. Det har vært av stor 

betydning for omfang og kvalitet på vår sikkerhets- og risikoforskning. 
Tryg-stipendiatene arbeider nå som seniorforskere ved SINTEF, 
sikkerhetseksperter i DNV og Statoil, i undervisningsstillinger ved 
NTNU, og en har blitt professor ved Universitet i Stavanger. 

Samarbeidet gjennom alle disse årene har vært vellykket fordi det  
har gitt betydelige impulser og bidrag til oppbygging av sikkerhets- 
forsk- ning og -undervisning ved NTNU, Tryg har fått tilgang til  
avansert sikkerhetsfaglig kompetanse og gjennom Sikkerhetsdagene 
har samfunnet fått sin viktigste arena for erfaringsutveksling om  
sikkerhetsspørsmål mellom akademia, næringsliv og forvaltning. 


